jgpiíaM

Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS

Ata da Octogésima Nona Reunião do Comitê de

Investimentos do Fundo de Previdência Social do Município de

Maués-AM/SISPREV-MAUÉS.

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e

cincò, às quatorze horas e dez minutos, na sala de Reuniões do Fundo de

Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS, sito à Rua Batista

Michiles, no 948, Centro, Maués/AM, reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos deste Regime Próprio de Previdência, a senhora ERIENE BARBOSA

PEIXOTO - Diretora Presidente do Sisprev-Maués e os senhores REGINALDO DE

MATOS PANTOJA - Servidor Público Efetivo com Certificação CPA-10; CLEUNILDO

DE OLIVEIRA ALVES - Diretor Administrativo e Financeiro do Sisprev-Maués, para

deliberação da seguinte pauta:

Cenário econômico para aplicação dos recursos;

■/ Análise do resultado mensal dos investimentos;

#

Demais assuntos.

Com 0 desígnio de conseguir as metas definidas na Política Anual de

Investimentos-DEPIN e na Avaliação Atuarial do referido Fundo Previdenciário,

iniciaram-se as atividades do Comitê de Investimentos do SISPREV-MAUÉS, notando

aos presentes a importância das atribuições conferidas ao Colegiado, particularmente

ao que se refere à responsabilidade para com os aportes e investimentos financeiros.

Inicialmente, as discussões foram sobre o cenário econômico, abordando o seguinte:

Rua Batista Michiles, 948 - Centro - Maués - Amazonas - CEP: 69.190-000.

1

IPIEIW

Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS

0 mês de agosto foi marcado por recuperação dos ativos de risco nos

mercados globais. A percepção de que o comércio internacional está menos

pressionado pelas tarifas americanas e as expectativas de início do cicio de cortes de

juros pelo FED (Federal Reserve System), o banco central dos Estados Unidos da

América, em setembro direcionaram o comportamento positivo dos ativos de risco ao

longo do mês.

Nos Estados Unidos, os dados confirmaram a perda de dinamismo do

mercado de trabalho. O relatório mensal de empregos de agosto trouxe criação

líquida de 73 mil vagas, abaixo da média histórica recente, enquanto as revisões de

meses anteriores retiraram mais empregos da série. A taxa de desemprego avançou

para 4,3%, reforçando sinais de enfraquecimento no mercado de trabalho. Apesar

disso, 0 consumo das famílias ainda se mostrou resiliente, apoiado por balanços

patrimoniais sólidos. O PIB do 2° trimestre/25 foi revisado em 3,3%, mas a projeção

para o 3° trimestre/25 é de desaceleração para cerca de 2,0%.

Na linha de frente política, a possível demissão da diretora Lisa Cook pelo

presidente Trump reacendeu o debate sobre a independência do Federal Reserve.

Embora não haja clareza jurídica para a medida, o episódio adicionou ruído

institucional e reforçou temores de interferência política no processo decisório de

política monetária. Ao mesmo tempo, a inflação segue impactada pelas tarifas, mas

vem sendo compensada por uma desaceleração da inflação de serviços no geral. No

Simpósio de Jackson Hole, realizado de 21 a 23 de agosto de 2025, os debates

abordaram como fatores como o envelhecimento da população e a inteligência

artificial estão impactando o mercado de trabalho e, consequentemente, as políticas

monetárias e fiscais dos países. Jerome Powell, atual presidente do Federal Reserve,

o banco central dos Estados Unidos, classificou a política atual como restritiva e abriu

espaço para cortes graduais, tratando as tarifas como choque temporário. O

mercado precifica três cortes de 25bps até o fim do ano, mas parte do comitê

permanece cautelosa diante do possível choque inflacionário causado pelas tarifas.

Rua Batista Michiles, 948 - Centro - Maués - Amazonas - CEP: 69.190-000.

cmoíiss

Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS

Na China, os números de agosto reforçaram a tendência de

desaceleração. A produção industrial cresceu 5,7% a.a, ante 6,8% em julho,

enquanto as vendas no varejo avançaram 3,7% a.a e os investimentos em ativos

fixos recuaram 5,2%, maior queda desde a pandemia. A crise imobiliária e as

medidas regulatórias continuam pesando sobre a confiança, e os estímulos

anunciados por Pequim, subsídios ao consumo e projetos de infraestrutura, parecem

insuficientes para reverter a fraqueza no curto prazo.

No Brasil, os indicadores de agosto confirmaram a moderação da atividade

econômica. A produção industrial e as vendas no varejo ficaram abaixo das

expectativas, refletindo crédito mais restrito e confiança do empresariado em queda.

Ainda assim, o mercado de trabalho manteve robustez, com taxa de desemprego em

5,8%. As projeções acerca do IPCA em 12 meses foram sucessivamente revisadas

para baixo, em função de leituras mais benignas da inflação de serviços e de

alimentos.

Nos mercados, os ativos locais tiveram desempenho positivo apesar do

aumento das tensões diplomáticas com os EUA e pelo ambiente político doméstico.

Os ruídos no mercado interno se intensificam cada vez mais, entretanto, o mercado

local segue seguindo majoritariamente a performance dos seus pares globais, tanto

na bolsa, quanto no câmbio.

Mesmo com sinais de desaceleração na China e moderação da atividade

no Brasil, os mercados locais acompanharam o bom humor global, sustentando a

valorização dos ativos apesar dos ruídos políticos e geopolíticos.

Ao término da análise econômica em que se encontra o país foi

apresentado o resumo dos investimentos do SISPREV-MAUÉS, referentes ao mês de

AGOSTO/2025, conforme abaixo:

Rua Batista Michiles, 948 - Centro - Maués - Amazonas - CEP: 69.190-000.

[PKIM

Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS

RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS - SISPREV/MAUÉS

Mês: AGOSTO / 2025

Banco; BANCO DO BRASIL S.A.

Conta Corrente: 19.011 -X SISPREVINVEST

Tipo de
Aplicação;

Saldo Anterior: R$

Aplicações: R$

Rentabilidade: R$

Resgates; R$

Saldo Atual: r$

Banco: BANCO DO BRASIL S.A.

Conta Corrente: 23.931-3 TAXA DE ADM

Tipo de
Aplicação:

Saldo Anterior; R$

Aplicações; R$

Rentabilidade: R$

Resgates: R$

Saldo Atual; r$

RF REF. Dl. PLUS ÁGIL

1.565,60

BB PREVID RF FLUXO

3.941.332,12

47.913,81

38.171,32

1.122.610,69

2.904.806,56

16,89

1.582,49

Banco: BANCO DO BRASIL S.A.

Conta Corrente: 19.011-X SISPREV INVEST

Tipo de
Aplicação:

Saldo Anterior; R$

Aplicações: R$

Rentabilidade: R$

Resgates: R$

Saldo Atual: r$

Banco; BANCO DO BRASIL S.A.

Conta Corrente: 19.011-X SISPREV INVEST

Tipo de
Aplicação:

Saldo Anterior: R$

Aplicações; R$

Rentabilidade; R$

Resgates; R$

Saldo Atual: r$

BB PREVID VERT 2025 BB PREVID VERT 2026

1.035.463,78

11.024,18

30.614,12

1.015.873,84

Banco: BANCO DO BRASIL S.A.

Conta Corrente: 10.010-1 SISPREV MOVIM.

Tipo de —
Aplicação:

Saldo Anterior: R$

Aplicações; R$

Rentabilidade: R$

Resgates: R$

Saldo Atual: r$

Banco: CAIXA ECON. FEDERAL

Conta Corrente: 06.004-6 SISPREV MAUÉS

Tipo de
Aplicação:

Saldo Anterior: R$

Aplicações: R$

Rentabilidade: R$

Resgates: R$

Saldo Atual: r$

CAIXA Fl MEGA REF Dl

3.700.318,03

: POUPANÇA

347.624,21

42.836,59

347.624,21

3.743.154,62

BANCO BRADESCO S.A.

8.832-3 SISPREV MAUÉS

Fl RENDA FIXA MAXI P.PUB

TOTAL GERALBanco:

Conta Corrente:

Tipo de
Aplicação:

Saldo Anterior:

Aplicações:

Rentabilidade:

Resgates:

Saldo Atual:

Saldo Anterior: r$

Aplicações;

Rentabilidade: r$

Resgates: r$

Saldo Atual: r$

13.212.108,17

R$ 395.538,02

140.916,61

1.500.849,02

12.247.713,78

R$ 4.533.428,64

R$

R$ 48.867,63

R$

R$ 4.582.296,27

Rua Batista Michiles, 948 - Centro - Maués - Amazonas - CEP: 69.190-000.

4

jãPiaM
imuDis

Fundo de Previdência Social do Município de Maués-AM/SISPREV-MAUÉS

Ao final das discussões envolvendo as informações relacionadas ao

mercado financeiro e a conjuntura do país, optou-se pela manutenção dos recursos

financeiros nas aplicações em curso, ficando definida para o dia 15/10/2025, às 14

horas, na sede do SISPREV-MAUÉS, a próxima reunião do Comitê de Investimentos,

tendo como pauta a análise dos investimentos do SISPREV-MAUÉS e demais

assuntos que se fizerem pertinentes, sendo já convocados todos os presentes para a

referida reunião. Nada mais havendo a tratar, a senhora Diretora Presidente deu por

encerrada a presente reunião, cuja Ata segue lavrada por mim, Reginaldo de Matos

Pantoja, que secretariei a presente reunião, e a submeterei à aprovação dos demais

membros e devidamente recolherei suas assinaturas.

Membros Presentes:

Çhi
IREG OjpE MATOS PANTOJA

PresideQtfeArComitê de Investimentos
^ CPA -10

ERIENE BARBOSA PEIXOTO

Membro

'===CCEONÍLd3^E ^iveira alves
Vlembro

Rua Batista Michiles, 948 - Centro - Maués - Amazonas - CEP: 69.190-000.

5